
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y TRABAJO

ORDEN de 18 de febrero de 2005 por la
que se regula el procedimiento para el
reconocimiento de Entidades de Formación
en Baja Tensión.

La Ley 21/1992, de 16 de julio, de Industria establece en su
artículo 12.1.d) referido a los Reglamentos de Seguridad, que se
establecerán “las condiciones de equipamiento, los medios y capa-
cidad técnica y, en su caso, las autorizaciones exigidas a las
personas y empresas que intervengan en el proyecto, dirección de
obra, ejecución, montaje, conservación y mantenimiento de insta-
laciones y productos industriales”.

En tal sentido, el Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto, por el
que se aprueba el reglamento electrotécnico para baja tensión
establece en su instrucción técnica complementaria ITC-BT-03,
referida a instaladores autorizados en baja tensión, los requisitos
necesarios para obtener el Certificado de Cualificación Individual
en Baja Tensión en función de la titulación académica del intere-
sado, debiéndose realizar en algunos casos, cursos impartidos por
una Entidad de Formación Autorizada en Baja Tensión, entidades
de nueva creación cuya actuación debe ser regulada para garanti-
zar los fines para los cuales se requiere su concurso.

La Comunidad Autónoma de Extremadura, conforme a lo dispuesto
en el artículo 7.1.27) de su Estatuto, posee la competencia exclu-
siva en materia de industria, confiriéndole las potestades legislati-
va y reglamentaria, así como la función ejecutiva, sin perjuicio de

D.O.E.—Número 30 15 Marzo 2005 3343

Notificaciones.— Anuncio de 22 de febrero de
2005 sobre notificación del Acuerdo de Iniciación y Pliego
de Cargos del expediente sancionador seguido a D. Julián
Chamorro Barco ....................................................................

Notificaciones.— Anuncio de 22 de febrero de
2005 sobre notificación del Acuerdo de Iniciación y Pliego
de Cargos del expediente sancionador seguido a D. Manuel
Olmo Machio ..........................................................................

Notificaciones.— Anuncio de 22 de febrero de
2005 sobre notificación del Acuerdo de Iniciación y Pliego
de Cargos del expediente sancionador seguido a Dª Rogelia
Gutiérrez Antúnez ..................................................................

Adjudicación.— Anuncio de 9 de marzo de 2005
por el que se hace pública la adjudicación del contrato
de suministro “Adquisición de la Plataforma Ovid On-
Line”. Expte.: S-05.004 .........................................................

Consejería de Desarrollo Rural

Adjudicación.— Resolución de 25 de febrero de
2005, de la Secretaría General, por la que se hace
pública la adjudicación de “Elaboración del Plan de

Prevención de Incendios Forestales en Extremadura”
(PREIFEX). Expte.: 0532121CA002 ........................................

Ayuntamiento de Guareña

Normas subsidiarias.— Anuncio de 25 de febrero
de 2005 sobre modificación nº 5 de las Normas Subsidiarias 

Ayuntamiento de Garrovillas de Alconétar

Urbanismo.— Anuncio de 23 de febrero de 2005
sobre Estudio de Detalle ......................................................

Ayuntamiento de Torremenga

Normas subsidiarias.— Edicto de 21 de febrero de
2005 sobre modificación nº 3 de las Normas Subsidiarias ......

Particulares

Extravíos.— Anuncio de 1 de marzo de 2005 sobre
extravío del Título de Bachiller Superior de Dª Pilar
Bravo Puerto .........................................................................

3395

3395

3396

3396

3397

3397

3398

3398

3398

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



lo que determinen las normas del Estado por razones de seguri-
dad, sanitarias o de interés militar y las normas relacionadas con
las industrias que estén sujetas a la legislación de minas, hidro-
carburos y energía nuclear.

Sobre la base de lo indicado, la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura tiene potestad para introducir requisitos adicionales que
complementen la legislación básica estatal, con el fin de conseguir
los objetivos definidos en la misma, principio recogido en el artícu-
lo 12 de la Ley 21/1992, de 16 de julio, de Industria, en el que se
regula el contenido de los reglamentos de seguridad, entre los que
se encuentra el Reglamento Electrotécnico para Baja Tensión apro-
bado por el Real Decreto 842/2002, en cuya introducción se cita
expresamente el artículo mencionado de la Ley 21/1992.

Por tanto, considerando que la competencia del Estado no impide
que la Comunidad Autónoma apruebe disposiciones complementa-
rias cuya finalidad sea conseguir los fines establecidos en la legis-
lación básica estatal, y teniendo en cuenta que la función ejecuti-
va en todo lo relacionado con la seguridad industrial, y por tanto
con los instaladores autorizados y las empresas instaladoras,
corresponde de forma exclusiva a la Comunidad Autónoma, con
las limitaciones legales establecidas en el artículo 7.1.27) del
Estatuto, es por lo que se ha desarrollado una disposición que
recoja los requisitos para el reconocimiento de entidades cuyo fin
sea la formación en el campo de las instalaciones eléctricas de
baja tensión, bajo los principios establecidos en el punto 4.2 de
la ITC BT 04 del Reglamento Electrotécnico para Baja Tensión
aprobado por el Real Decreto 842/2002.

Por todo ello, al amparo de lo dispuesto en el artículo 7.1.27)
del Estatuto de Autonomía de Extremadura y en el artículo 12
de la Ley 21/1992, de Industria, y de conformidad con el Decreto
136/2003, de 29 de julio, por el que se atribuyen competencias
en materia de industria a la Consejería de Economía y Trabajo y
en su virtud, como Consejero de Economía y Trabajo

D I S P O N G O

Artículo 1.- Objeto

La presente Orden tiene por objeto regular los requisitos que
deben cumplir las entidades reconocidas que deseen ser autoriza-
das para impartir cursos específicos para la formación de profe-
sionales autorizados en instalaciones eléctricas en baja tensión
reguladas por el Reglamento Electrotécnico para Baja Tensión
aprobado por el Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto.

Artículo 2.- Ámbito de aplicación

La presente Orden es de aplicación en el ámbito territorial de la
Comunidad Autónoma de Extremadura para el otorgamiento de

autorización de entidades de formación en el campo del regla-
mento electrotécnico para la baja tensión.

Artículo 3.- Entidades de Formación. Medios mínimos

3.1. Medios humanos

Deberá contar con profesorado adecuado en número, preparación
y dedicación para los cursos a impartir y al número de alumnos,
con experiencia docente y específica en la materia.

3.2. Medios técnicos

Contará al menos con los siguientes medios técnicos:

• Aula de teoría con una superficie de 2 m2/alumno, con un
mínimo de 40 m2.

• Aula taller capaz para, al menos, un tercio de los alumnos de
teoría.

• Biblioteca especializada.

• Aseos y sanitarios en número y condiciones según normativa.

• Oficina administrativa.

• Secretaría.

• Sala de profesores.

Artículo 4.- Requisitos para la autorización

Para impartir los cursos las entidades interesadas deberán estar
reconocidas por la Dirección General de Ordenación Industrial,
Energía y Minas, de la Consejería de Economía y Trabajo, para lo
cual presentarán ante dicho Organismo la correspondiente solici-
tud normalizada conforme al Anexo I acompañada de una Memo-
ria en la que consten los extremos siguientes:

• Ámbito geográfico de actuación de la actividad solicitada.

• Tipos de cursos a desarrollar y su programa teórico-práctico.

• Nombre del coordinador con titulación universitaria y con expe-
riencia o aptitud docente por cada curso que se pretenda impartir.

• Relación del profesorado con titulación universitaria científica o
técnica para clases teóricas y con experiencia profesional para las
clases prácticas, pudiendo tratarse para las clases prácticas de
maestros industriales, titulados de FP-II o equivalente, instaladores
con varios años de experiencia acreditada o similares debiendo
ser al menos personal con el mismo carnet habilitante que el
curso que se organiza y si son varias categorías, de éstos la
mayor. Deberá haber como mínimo un profesor por cada veinte
alumnos en cada especialidad formativa.

3344 15 Marzo 2005 D.O.E.—Número 30



• Medios materiales disponibles tales como locales, material didác-
tico y de prácticas, etc.

• Metodología de la enseñanza con indicación de la organización
de la misma y sistemas de evaluación previstos.

• Tabla de tarifas aplicadas para impartir los diferentes cursos.

Artículo 5.- Seguro de accidentes de los participantes

Los alumnos participantes tendrán cubierto el riesgo de accidente
y responsabilidad civil derivado de la asistencia a los cursos, por
ello las Entidades de Formación deberán contratar un seguro de
accidente para los mismos.

La póliza de seguro deberá estar concertada y pagada antes del
inicio del curso, y cubrir al menos todo el período de duración
del mismo. En ella se especificará el número de curso y la espe-
cialidad a la que corresponda.

Si el aseguramiento del riesgo de accidentes se efectúa mediante
póliza con una entidad aseguradora privada, la cobertura mínima
que deberá contener dicha póliza será la siguiente:

• Fallecimiento por accidente: 18.030,06 €

• Invalidez permanente: 30.050,61 €

• Asistencia sanitaria: Incluida

• Responsabilidad civil: Daños a terceros causados por el alumno,
30.050,61 € por siniestro

La póliza de seguro de accidente y responsabilidad civil no tendrá
franquicia.

Artículo 6.- Inscripción, registro y renovación de la autorización

El Órgano competente en materia de industria resolverá y proce-
derá, si es el caso, a inscribir a la entidad en el Registro de enti-
dades de formación autorizadas de la Comunidad Autónoma de
Extremadura. La inscripción tendrá una validez de 5 años.

Las entidades reconocidas quedan obligadas a comunicar los
cambios que puedan producirse en su estructura y personal
durante la validez de la autorización.

Transcurrido el plazo de validez de la inscripción deberá solicitar-
se la renovación dentro de los dos meses anteriores a la finaliza-
ción de su periodo de vigencia y al menos quince días antes de
que expire éste. Para la misma deberá presentarse una declara-
ción del responsable en la que se indique que se siguen
cumpliendo las condiciones iniciales de dicha inscripción.

La vigencia de la autorización está condicionada al mantenimiento
de los requisitos que debieron acreditarse para su obtención o de

otros que, comunicada la variación a la Administración, puedan
considerarse equivalentes.

Para la renovación de la autorización el órgano competente anali-
zará las memorias anuales de la Entidad, y en especial, los resul-
tados obtenidos por sus alumnos en los posteriores exámenes
correspondientes.

La no renovación dará lugar a la baja automática en el corres-
pondiente Registro.

Se podrá proceder a la cancelación de la inscripción mediante
resolución motivada del Órgano competente en materia de indus-
tria por alguna de las siguientes causas:

• Modificación de las condiciones básicas que dieron lugar a la
inscripción.

• Incumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente
Orden.

• Reiterada demora en proporcionar a la Administración los datos
requeridos.

• Desatención injustificada a las recomendaciones de la Administración.

• Presentación reiterada a las pruebas de aptitud de candidatos
a instaladores sin la suficiente preparación teórica-práctica.

En todo caso, el correspondiente procedimiento será tramitado de
acuerdo con lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídica de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 7.- Deberes de información y comunicación anual a la
Administración

Las entidades de formación deberán informar al Órgano competente
en materia de industria de cualquier cambio en los datos y circuns-
tancias de su actividad que figurasen en la solicitud de autorización.

A efectos estadísticos y de control, deberán presentar, durante el
primer trimestre de cada año un resumen de las actuaciones
realizadas en todo el ámbito de autorización.

En dicha Memoria deberá figurar, como mínimo:

• Número de cursos impartidos de cada tipo y profesorado que
impartió cada materia.

• Número de asistentes en cada curso celebrado.

• Número de instaladores que han superado las pruebas de apti-
tud y han obtenido el certificado de cualificación individual en
cada especialidad.

D.O.E.—Número 30 15 Marzo 2005 3345



• Modificaciones en los cuadros de personal directivo o docente.

• Actualización de los medios materiales.

• Programación prevista para el año.

• Actualización, en su caso, de las tarifas aplicables.

Artículo 8.- Homologación de cada curso

Antes del inicio de los cursos y con una antelación de al menos
un mes deberá comunicarse al Órgano competente en materia de
industria el inicio de cada curso que se va a impartir, con indica-
ción de al menos:

• Título del curso.

• Fecha de comienzo y finalización del mismo.

• Horas lectivas.

• Horario.

• Fecha de examen.

• Lugar de impartición.

• Número de alumnos previstos.

• Memoria descriptiva de la metodología, material docente y
programación del curso.

• Profesorado y su titulación.

• Precio del curso.

• Solicitud conforme al Anexo I debidamente cumplimentada.

Antes de que se haya impartido el veinte por ciento de las horas
lectivas del curso, la entidad de formación deberá comunicar el
listado completo de los alumnos matriculados.

El curso se entenderá homologado cuando en el plazo de un mes
no se haya notificado resolución en contra.

Artículo 9.- Contenido y duración de los cursos

El contenido mínimo de los cursos a impartir y su duración será
función de la/s categoría/s solicitadas, titulación del solicitante (confor-
me a lo establecido en el apartado b del punto 4.2 de la ITC BT 03)
y experiencia acreditada, quedando establecido en el Anexo II el tema-
rio del mismo. La duración de los cursos será al menos la siguiente:

• Categoría básica, para titulados sin experiencia en empresas de
instalaciones eléctricas: 100 horas.

• Categoría básica, para titulados con experiencia en empresas de
instalaciones eléctricas: 40 horas.

• Categoría especialista, para titulados sin experiencia en empre-
sas de instalaciones eléctricas: 150 horas.

• Categoría especialista, para titulados con experiencia en empre-
sas de instalaciones eléctricas: 50 horas.

Artículo 10.- Supervisión de los cursos

Los Servicios de la Dirección General de Ordenación Industria, Ener-
gía y Minas, a través de su personal técnico, podrán comprobar que
la enseñanza impartida se ajusta a los programas y duración esta-
blecidos. En este sentido, podrán realizar cuantas visitas y compro-
baciones consideren necesarias durante el desarrollo del curso.

La entidad de formación deberá conservar y tener a disposición
de la Administración los originales de los exámenes y pruebas
realizadas por los alumnos durante un plazo mínimo de un mes
desde su realización. En caso de observarse irregularidades o
considerarse el contenido de las pruebas como manifiestamente
inadecuado, la Administración podrá ordenar su repetición.

Artículo 11.- Superación y efectos de los cursos

La superación de un curso debidamente homologado habilitará
para presentarse al examen que se convoque.

Además de la realización satisfactoria del examen, para que pueda
darse por superado el curso será preciso que los alumnos asistan
regularmente al mismo. Se entiende por regularidad la asistencia,
al menos, del 90% tanto de las clases teóricas como prácticas.

La entidad de formación emitirá un Certificado de superación del
curso a todos aquellos alumnos que hayan cumplido con la asis-
tencia mínima y aprobado las pruebas teórico-prácticas finales. En
el certificado deberá figurar al menos los siguientes datos:

• Nombre, apellidos y número de NIF del alumno

• Nombre o razón social y número de autorización de la entidad
de formación

• Identificación del curso, lugar de impartición, fechas de comien-
zo y finalización del mismo, número de horas prácticas y teóricas

En el momento de finalizar cada curso, la entidad de formación debe-
rá remitir un listado en el que se identifiquen los alumnos que hayan
realizado el curso con especificación de los que lo hayan superado.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publi-
cación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 18 de febrero de 2005.

El Consejero de Economía y Trabajo,
MANUEL AMIGO MATEOS

3346 15 Marzo 2005 D.O.E.—Número 30



D.O.E.—Número 30 15 Marzo 2005 3347



A N E X O  l l
CONTENIDO MÍNIMO DE LOS CURSOS POR CATEGORÍA

1. Categoría básica sin experiencia

a) Programa mínimo

1. Matemática básica.

2. Dibujo técnico: simbología, diseño de instalaciones.

3. Electrostática. Ley de Coulomb. Campo eléctrico, potencial eléc-
trico. Condensadores.

4. Circuito eléctrico. Fórmulas más usuales. Cálculos. Ley de Ohm.

5. Potencia y energía eléctricas. Transformación en calor, ley de
Joule. Aparatos de calefacción.

6. Generadores eléctricos. Clasificación y características. Acoplamiento.

7. Receptores eléctricos. Clasificación y características.

8. Corriente alterna. Características.

9. Máquinas eléctricas. Dinamos. Alternadores. Motores. Transformadores.

10. Magnitudes eléctricas. Unidades eléctricas. Aparatos de medida.

11. Líneas de distribución en edificios y plantas industriales.

12. Aparatos de maniobra y protección de instalaciones eléctricas.

13. Cálculo de sección de los conductores. Caída de tensión. Circui-
tos monofásicos y trifásicos.

14. Mejora del factor de potencia. Capacidad de los condensadores.

15. Instalaciones de alumbrado.

16. Instalaciones de señalización y emergencia.

17. Instalaciones de motores trifásicos, mando manual y automáti-
co. Protecciones.

18. Proyectos y presupuestos. Cálculo de los mismos.

19. Normas particulares de las Compañías Suministradoras aproba-
das por el órgano competente de la Comunidad Autónoma de
Extremadura referentes a instalaciones de baja tensión.

b) Reglamentación

1. Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico: artículos
1, 2, 3, 9, 10 y 11.

2. Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se
regulan las actividades de transporte, distribución, comercializa-
ción, suministro y procedimientos de autorización de instalaciones
de energía eléctrica, y concretamente los siguientes títulos:

• Título III, Capítulo II “Acometidas eléctricas y demás actuaciones
necesarias para atender el suministro”.

• Título IV, Capítulo I, Sección Tercera “Traspaso y subrogación de
los contratos de suministro a tarifa y de acceso a las redes”;
Sección Sexta “Medida y Control” y Capítulo II “Calidad de Servicio”.

3. Reglamento electrotécnico para baja tensión aprobado por Real
Decreto 842/2002, de 2 de agosto.

4. Instrucciones técnicas complementarias denominadas ITC-BT que
desarrollan el citado Reglamento, aprobadas por el Real Decreto
842/2002, de 2 de agosto, excepto las correspondientes a las
instalaciones para la categoría de especialista.

5. Órdenes, resoluciones y circulares en materia eléctrica dictadas
por el Órgano competente en materia de industria.

De los temas de contenidos teóricos se realizarán prácticas en taller.

2. Categoría básica con experiencia

El temario mínimo: el mismo que para la categoría básica sin
experiencia.

3. Categoría especialista sin experiencia

El mismo programa que para la categoría básica sin experiencia
ampliado al menos a los siguientes temas:

a) Programa mínimo

1. Características, componentes y cálculo de instalaciones de líneas
aéreas y/o subterráneas para distribución de energía.

2. Locales con riesgo de incendio y explosión. Clases de emplaza-
miento y zonas según normas UNE-EN-60079-10 y CEI-61241-3.
Sistemas de instalaciones a adoptar. Modos de protección.

3. Quirófanos y salas de intervención. Condiciones de instalación.

4. Instalaciones de alumbrado. Lámparas de descarga en alta
tensión, medición de tensión aislante. Corriente de fuga. Condicio-
nes de instalaciones.

5. Instalaciones generadoras de baja tensión. Características y
cálculo de circuitos eléctricos. Condiciones de instalación.

6. Instalaciones de sistemas de automatización, gestión técnica de
la energía y seguridad para viviendas y edificios.

3348 15 Marzo 2005 D.O.E.—Número 30



7. Sistemas de control distribuido, supervisión, control y adquisi-
ción de datos.

8. Control de procesos.

b) Reglamentación

1. Instrucciones técnicas complementarias denominadas ITC-BT que
desarrollan el citado Reglamento, aprobadas por el Real Decreto
842/2002, de 2 de agosto.

2. Real Decreto 1663/2000, de 29 de septiembre, sobre conexión
de instalaciones fotovoltaicas a la red de baja tensión.

3. Real Decreto 838/2002, de 2 de agosto, por el que se estable-
cen los requisitos de eficiencia energética de los balastos de
lámparas fluorescentes.

De los temas de contenidos teóricos se realizarán prácticas en
taller.

4. Categoría especialista con experiencia

El temario mínimo: el mismo que para la categoría especialista
sin experiencia.

A N E X O  I I I
EQUIPOS Y MATERIALES

Se deberá contar con los medios materiales adecuados para reali-
zar las clases teóricas y prácticas tanto en número como caracte-
rísticas en función del tipo de curso a impartir y del número de
alumnos, disponiendo al menos de:

1. Equipos

• Bancos de pruebas

• Bancos de trabajo

• Osciloscopio

• Contadores eléctricos: estáticos y de inducción; activa y reactiva;
monofásicos y tritásicos, multitarifa

• Equipos y elementos de alumbrado de seguridad

• Motores de c.c. y c.a.

• Transformadores

• Multímetro digital/analógico

• Vatímetro

• Telurómetro

• Medidor de aislamiento

• Medidor de corrientes de fuga
• Analizador-registrador de potencia y energía para corriente
alterna trifásica, con capacidad de medida de las siguientes
magnitudes: potencia activa, tensión alterna, intensidad alterna y
factor de potencia.
• Equipo verificador de la sensibilidad de disparo de los interrup-
tores diferenciales capaz de verificar la característica intensidad-
tiempo.
• Equipo verificador de la continuidad de conductores.
• Medidor de impedancia de bucle.
• Luxómetro con rango de medida adecuado para el alumbrado
de emergencia.

Si el curso que se imparte es para categoría especialista, deberá
disponer además de los siguientes equipos, según proceda:

• Analizador de redes, de armónicos y de perturbaciones de red.
• Electrodos para la media del aislamiento de los suelos.
• Aparato comprobador del dispositivo de vigilancia del nivel de
aislamiento de los quirófanos.

2. Herramientas y utillajes

Están incluidas entre otras fuentes de alimentación, detector de
tensión, llaves fijas, llaves inglesas, cinta métrica, alicates, corta
hilos, pela cables, destornilladores, pulsadores, ...

3. Material de consumo

Se incluye el pequeño material de consumo necesario para reali-
zar adecuadamente las prácticas tales como: fusibles, cinta aislan-
te, bornes y regletas, cable eléctrico de distinta sección y tensión
de aislamiento, cajas de empalme, cuadros de distribución y
mando, interruptor de control de potencia, diferenciales, interrup-
tores unipolares y bipolares, magnetotérmicos, automatismos
(contactores, disyuntores, térmicos...), tubos de acero y pvc, lámpa-
ras incandescentes y de descarga, enchufes...

4. Material didáctico

A los alumnos se les proporcionará los medios didácticos y el
material imprescindible para el desarrollo del curso. Se describirá
el material didáctico que se entrega al alumno.

5. Elementos de protección

En el desarrollo de las prácticas se utilizarán los medios necesa-
rios de seguridad e higiene en el trabajo y se observarán las
normas legales al respecto.

D.O.E.—Número 30 15 Marzo 2005 3349


